3
Дело № 5-71-190/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 мая 2022 года г. Саки
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 71
Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и
городской округ Саки) Республики Крым - мировой судья судебного
участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный
район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее
из Сакской межрайонной прокуратуры, в отношении:

фио,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации,
имеющего высшее образование, женатого, председателя
правления садоводческого наименование организации,
зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, д.
дата, кв. 82, сведения о привлечении к административной
ответственности в материалы дела не представлены,

о привлечении его к административной ответственности за
правонарушение, предусмотренное статьей 5.39 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
должностное лицо – председатель правления садоводческого
наименование организации (далее – наименование организации) фио 22
февраля 2022 г. неправомерно отказал в предоставлении фио
информации (документов) по ее заявлению от 02 февраля 2022 г.,
предоставление которой предусмотрено федеральным законом.

В судебном заседание фио свою вину признал, в содеянном
раскаялся, кроме того пояснил, что не выдал фио испрашиваемые
документы в связи с наличием у нее, как члена кооператива,
значительной суммы задолженности по уплате членских и иных
взносов.

Выслушав фио, заключение прокурора фио, полагавшей, что
имеются предусмотренные законом основания для привлечения фио к
административной ответственности, исследовав материалы дела, суд
пришел к выводу о наличии в действиях фио состава правонарушения,
предусмотренного статьей 5.39 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее), исходя из следующего.

Статьей 5.39 КоАП РФ установлена административная
ответственность за неправомерный отказ в предоставлении

гражданину, в том числе адвокату в связи с поступившим от него
адвокатским запросом, и (или) организации информации,
предоставление которой предусмотрено федеральными законами,
несвоевременное ее предоставление либо предоставление заведомо
недостоверной информации.

Частью 3 ст. 11 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ
(ред. от 22.12.2020) "О ведении гражданами садоводства и
огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации" определено,
члены товарищества имеют право знакомиться и по заявлению
получать за плату, размер которой устанавливается решением общего
собрания членов товарищества, заверенные в порядке, установленном
статьей 21 настоящего Федерального закона, копии: 1) устава
товарищества с внесенными в него изменениями, документа,
подтверждающего факт внесения записи в единый государственный
реестр юридических лиц; 2) бухгалтерской (финансовой) отчетности
товарищества, приходно-расходных смет товарищества, отчетов об
исполнении таких смет, аудиторских заключений (в случае проведения
аудиторских проверок); 3) заключения ревизионной комиссии
(ревизора) товарищества; 4) документов, подтверждающих права
товарищества на имущество, отражаемое на его балансе; 5) протокола
собрания об учреждении товарищества, протоколов общих собраний
членов товарищества, заседаний правления товарищества и
ревизионной комиссии товарищества; 6) финансово-экономического
обоснования размера взносов; 7) иных предусмотренных настоящим
Федеральным законом, уставом товарищества и решениями общего
собрания членов товарищества внутренних документов товарищества.

Из представленных материалов дела следует, что 02 февраля 2022
г. фио в адрес наименование организации направлено обращение
(заявление) по вопросу предоставления документов, касающихся
деятельности кооператива. Указанное обращение фио было принято и
зарегистрировано 06 февраля 2022 г.

22 февраля 2022 г. обращение фио было рассмотрено и ей
направлен ответ (получен 23 февраля 2022 г.), из содержания которого
следует, что ей отказано в предоставлении испрашиваемых
документов.

Указанные обстоятельства явились основанием для возбуждения
заместителем Сакского межрайонного прокурора Республики Крым 27
апреля 2022 г. в отношении председателя правления наименование

организации фио дела об административном правонарушении по статье
5.39 КоАП РФ.

Фактические обстоятельства вмененного в вину должностному
лицу фио административного правонарушения подтверждаются
собранными доказательствами: постановлением о возбуждении дела об
административном правонарушении от 27 апреля 2022 г. (л.д. 1-5);
копией заявления фио от 02 февраля 2022 г. (л.д. 14, 15); копией ответа
на обращение от 22 февраля 2022 г. (л.д. 16, 17); копией решения о
проведении проверки № 223 от 05 апреля 2022 г. (л.д. 6); копией акта
проверки от 12 апреля 2022 г.; письменными пояснениями фио от 12
апреля 2022 г.

В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административной
ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им
административного правонарушения в связи с неисполнением либо
ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Таким образом, председатель правления наименование
организации фио 22 февраля 2022 г. неправомерно отказал фио в
предоставлении испрашиваемых документов по ее заявлению от 02
февраля 2022 г.

Указанное выше деяние фио образует состав административного
правонарушения, предусмотренного статьей 5.39 КоАП РФ и подлежит
квалификации по данной статье Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, как неправомерный отказ в
предоставлении гражданину информации, предоставление которой
предусмотрено федеральным законом.

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении
административного наказания суд учитывает характер совершенного
административного правонарушения, личность виновного, его
имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие
административную ответственность.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного
фио административного правонарушения, данные о личности,
имущественном положении, ранее не привлекавшегося к
административной ответственности, признание вины, раскаяние, что
является обстоятельствами, смягчающими административную
ответственность, учитывая отсутствие обстоятельств, отягчающих
административную ответственность, мировой судья пришел к выводу о
возможности назначить фио административное наказание в виде

административного штрафа в нижнем пределе санкции ст. 5.39 КоАП
РФ.

При определении вида наказания фио суд руководствуется
положениями ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ согласно которой, являющимся
субъектами малого и среднего предпринимательства лицам,
осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования
юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за
впервые совершенное административное правонарушение, выявленное
в ходе осуществления государственного контроля (надзора),
муниципального контроля, в случаях, если назначение
административного наказания в виде предупреждения не
предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего
Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об
административных правонарушениях, административное наказание в
виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение
при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4
настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных
частью 2 настоящей статьи.

Согласно сведений Единого реестра субъектов малого и среднего
предпринимательства, по состоянию на 23 мая 2022 г., наименование
организации относится к категории малого или среднего
предпринимательства – категория микропредприятие.

Учитывая, что в деле отсутствуют доказательства причинения
вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью
людей, суд приходит к выводу о возможности замены фио
административного штрафа на предупреждение.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.4, 4.1.1,
29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
председателя правления садоводческого наименование организации
фио признать виновным в совершении административного
правонарушения, предусмотренного статьей 5.39 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему
административное наказание с применением статьи 4.1.1 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях в виде
предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток
со дня вручения или получения копии постановления в Сакский
районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья А.М. Смолий